[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление

От    18.04.2023г.       (  247/1
г. Макушино

Об утверждении Порядка осуществления органом местного самоуправления Макушинского муниципального округа Курганской области, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Макушинского муниципального округа от 25.11.2020г. № 42 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Макушинском муниципальном округе», Администрация Макушинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления органом местного самоуправления Макушинского муниципального округа Курганской области, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового отдела Администрации Макушинского муниципального округа.

3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно – коммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Макушинского муниципального округа                                                     В.П. Пигачёв
Исп. Приходько Н.Н.
Тел. 2-08-68
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«Об утверждении Порядка осуществления органом местного самоуправления
Макушинского муниципального округа Курганской области, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Макушинского муниципального округа Курганской
области и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области»
Разослано:
1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Финансовый отдел – 1

4. Отдел культуры – 1

5. Отдел образования – 1

6. Сайт Администрации ММО
Исп. Приходько Н.Н.

Тел. 2-08-68
Приложение к постановлению
Администрации Макушинского
муниципального округа
от 18.04.2023 года № 247/1
«Об утверждении Порядка осуществ-

ления органом местного самоуправле-

ния Макушинского муниципального ок-

руга Курганской области, отраслевыми
(функциональными) органами Админи-

страции Макушинского муниципально-

го округа Курганской области и (или)
находящимися в их ведении казенны-

ми учреждениями бюджетных полно-

мочий главных администраторов до-

ходов бюджета Макушинского муници-

пального округа Курганской области»

Порядок

осуществления органом местного самоуправления Макушинского муниципального округа Курганской области, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области
1. Порядок осуществления органом местного самоуправления Макушинского муниципального округа, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы от 25.11.2020 г. № 42  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Макушинском муниципальном округе и определяет правила осуществления полномочий главных администраторов доходов бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области (далее – бюджета округа).
2. Порядок применяется в отношении главных администраторов доходов бюджета округа, перечень которых утверждается постановлением Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области (далее –Администрация).
3. Главный администратор доходов бюджета округа осуществляет бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации в следующем порядке:
3.1. формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета округа, в случае отсутствия подведомственных администраторов доходов, главный администратор доходов бюджета округа осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов самостоятельно;

3.2. представляет в Муниципальное учреждение Финансовый отдел Администрации Макушинского муниципального округа (далее - Финансовый отдел):

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета округа;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

3.3. формирует и предоставляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета округа;
3.4. представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета округа сведения о закрепленных за ними источников доходов;

3.5. утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет округа в соответствии с общими требованиями к такой методики, установленными Правительством Российской Федерации;
3.6. определяет порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
4. В случае закрепления главным администратором доходов бюджета округа полномочий администратора доходов бюджета округа за собой исполняет следующие полномочия:

4.1. закрепление за администраторами доходов бюджета округа источников доходов бюджета округа, бюджетные полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;
4.2. наделение администраторов доходов бюджета округа в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета округа следующими бюджетными полномочиями:

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет округа, пеней и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет округа, пеней и штрафов;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет округа, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства по Курганской области поручений (сообщений) для осуществления возврата в установленном порядке, установленным Министерством финансов Российской федерации;

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет округа и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Курганской области;

- представляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета округа, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет округа;
4.3. определяет порядок заполнения (составления) и отражения  в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета округа или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;
4.4. определяет порядок и срок сверки данных бухгалтерского учета администрируемых доходов бюджета округа в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
4.5. определяет порядок действий администраторов доходов бюджета округа при уточнении невыясненных поступлений;
4.6. определяет порядок действий администраторов доходов бюджета округа при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет округа, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской;
5. Администраторы доходов бюджета округа в двухнедельный срок после доведения до них главным администратором доходов бюджета округа, в ведении которого они находятся, правового акта о наделении их полномочиями администратора доходов бюджета округа обеспечивают заключение с Управлением Федерального казначейства по Курганской области договора об обмене электронными документами.

6. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета информация об указанных изменениях доводится главными администраторами до  Финансового отдела.